Tentang Pembiayaan Persiapan Pendaftaran Tanah Sistematis Lengkap Yang 

Dibebankan Kepada Masyarakat, berbunyi: “Besaran biaya yang diperlukan untuk 

persiapan pelaksanaan PTSL sebagaimana dimaksud dalam pasal 5, pasal 6, pasal 7, dan 

pasal 8 yaitu sebesar Rp150.000,00 (seratus lima puluh ribu).”  Berdasarkan tanggapan 

dari narasumber pihak pemerintah Desa ada beberapa faktor-faktor penyebab terjadinya 

penyelewengan dalam pembebanan biaya PTSL di Desa Sambimulyo, diantaranya 

meliputi; pengetahuan masyarakat yang minim terkait biaya normal program PTSL,